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شهید علی قاریان پور)ره(: روی سنگ قبرم اسمم را ننویسید، 
می خواهم همچون دهها شــهید دیگر گمنــام باقی بمانم. اگر 
خواستید، فقط بنویسید؛ مشتی خاک به پیشگاه خداوند متعال.

رئیس جمهور گفت: امســال، سال بسیاری 
از گشایش ها بود که امیدواریم بتوانیم در سال 

آینده این راه را ادامه دهیم.
حسن روحانی رئیس جمهور روز چهارشنبه و در 
حاشیه آخرین جلســه هیئت دولت در سال 1395، 
در جمع خبرنــگاران، گام های دولت را در چارچوب 
اقتصاد مقاومتی و با هدف تقویت زیرساخت اقتصادی 
و تولیدی کشــور بســیار مثبت خواند و تاکید کرد: 
سیاست های اقتصاد مقاومتی که یک برنامه همیشگی 
برای کشور است تا رســیدن به همه اهداف آن باید 

تداوم یابد.
روحانی کاهش اتکاء به نفت و تکیه بر مالیات در 
بودجه ســال 95، فزونی صادرات بر واردات، قدم های 
خوب در زمینه رشد اقتصادی، به دست آوردن جایگاه 
گذشته در صادرات نفت، گشایش روابط بانکی و حل 
مشــکلات در حوزه حمل و نقل را از جمله اقدامات 
دولت یازدهم در راستای اجرای منویات مقام معظم 
رهبری در زمینه سیاست های اقتصاد مقاومتی برشمرد.

وی با اشــاره به اینکه در ســال جاری توانستیم 
باوجود معضلات و مشکلات موجود در منطقه، امنیت 

و آرامش را که هدف مهم دولت و نظام اســت، برقرار 
کنیم، از همه نیروهای امنیتی، نظامی و انتظامی که از 
امنیت کشور به خوبی حراست کرده اند، قدردانی کرد.

رئیس  جمهور تصریح کرد: آمارها نشانگر موفقیت 

دولت در مبارزه با آسیب های اجتماعی است که البته 
راه طولانی در این زمینه در پیش است.

روحانی با تأکید بر اینکه امیدواریم ســال جدید 
ســال محبت، دوســتی و برادری و با سالروز ولادت 

حضرت زهرا)س( در آســتانه آن، ســالی نیکو باشد، 
تأکید کرد: باید کینه ها کنار گذاشــته شود و بجای 
تفرقه، انشقاق و حرکتهای جناحی، همگان به دنبال، 

اتحاد و حفظ  امنیت، منافع و مصالح ملی باشیم.
وی گفت: باید اختلافات کنار گذاشته شود و روابط 
و فضای جدیدی گشوده شــود، تا سال آینده شاهد 
انســجام اجتماعی بیشتر باشــیم، چرا که با وحدت، 
همبستگی، اخوت و برادری، می توانیم به همه اهداف 

بلند نظام دست یابیم.
رئیس  جمهور با اشاره به مشکلات محیط زیستی و 
طبیعی در برخی از استان ها بویژه خوزستان و همچنین 
عدم احتیاط و به تبع آن وقوع برخی حوادث رانندگی، 
گفت: امیدواریم در ســال جدید شاهد حوادث غمبار 
و مشــکل آفرین نباشــیم و در همه زمینه ها رشد و 

شکوفایی در کشور بوجود آید.
به گزارش تسنیم، روحانی اظهار داشت: خدا را شکر 
می کنیم که در روزهای پایانی سال 95 به خاطر الطاف 
بی کرانش می توانیم درخدمت مردم ایران باشیم. امسال 
سال بسیاری از گشایش ها بود که امیدواریم بتوانیم در 

سال آینده این راه را ادامه دهیم.

فرمانده کل ســپاه گفت: در امنیت و دفاع امروز 
مشکلی در کشور نداریم و با مجاهدت هایی که صورت 
گرفته روز به روز درحال گسترش توان دفاعی هستیم.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی سپاه، سردار سرلشکر 
پاسدار محمدعلی جعفری فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در همایش حوزه علمیه و آرمان های امام )ره( و رهبر 
معظم انقلاب )مدظله العالی( که به همت دبیرخانه تشــکل 
اساتید سطوح عالی و خارج حوزه علمیه قم در سالن همایش 
مدرســه دارالشفاء برگزار شد، اظهار داشت: جبهه مقاومت 
انقلاب و گفتمان انقلاب اسلامی امروز مرز ها را درنوردیده 

و این گفتمان الهام بخش در حال گسترش است.
فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه بعــد خارجی انقلاب 
اســلامی روز به روز در حال توسعه و قدرت گرفتن است، 
عنوان کرد: هیچ کدام از برنامه های دشمن در منطقه موفق 
نبوده است و حتی رژیم صهیونیستی در حال دفاع از خود 
در داخل سرزمین های اشغالی است و از پس مردم فلسطین 

و غزه هم بر نمی آید.
وی با اشــاره به اینکه اگر جبهــه مقاومت نبود معلوم 
نمی شد چه بر سر سوریه می آمد، گفت: از زمانی که داعش 
شکل گرفته انســجام در داخل نیروهای انقلاب برای دفاع 
بیشــتر شده و با شور و اشتیاقی حتی بیشتر از دوران دفاع 

مقدس در حال مقاومت هســتند کــه این از اثرات انقلاب 
اسلامی ایران است.

سرلشــکر جعفری به بعد داخلی انقلاب اشــاره کرد و 
گفت: در امنیت و دفاع امروز مشــکلی در کشور نداریم و با 
مجاهدت هایی که صورت گرفته روز به روز درحال گسترش 

توان دفاعی هستیم.
فرمانده کل ســپاه با بیان اینکــه رهبری، انقلاب را به 
مراحل پیروزی بر رژیم، استقرار نظام اسلامی، اسلامی شدن 
دستگاه های نظام و تشکیل جامعه جهانی اسلام تقسیم بندی 
کرده اند، خاطرنشان کرد: اکنون در بعضی از این مراحل دچار 

عقب ماندگی هستیم.
وی اضافه کرد: خطر دیدگاه و تفکر غیرانقلابی با مبنای 
اسلام آمریکایی در کشور وجود داشته و دارد که خطر اصلی 

برای کشور ما همین دیدگاه است.
سرلشــکر جعفری با تأکید بر اینکه مشکل اصلی ما در 
داخل کشــور نفوذ دیدگاه های انحرافی مخالف انقلاب در 
برخی بخش ها اســت، افزود: تــلاش می کنند تا روز به روز 
علوم انسانی و فرهنگ غربی را در دانشگاه ها ترویج کنند و 

این نگران کننده است.
فرمانــده کل ســپاه بــا بیــان اینکه از نظــر رهبری 
زمانی که از انقلاب اســلامی موجــود محافظت کنیم این 
پاسداری محافظه کارانه اســت، گفت: رهبری بر پاسداری 
غیرمحافظه کارانه تأکید دارند که به معنای حفاظت از حالت 

پیش روندگی انقلاب است.
فرمانده کل سپاه به دیدگاه انقلابی که منجر به پیروزی 
شد اشاره کرد و گفت: با وجود اینکه دیدگاه انقلابی موجب 
رشــد و توسعه انقلاب اســلامی تا به امروز شده است، اما 
متاسفانه در داخل کشور دیدگاه غربی، لیبرالی و غیرانقلابی 
نیز وجود دارد که این افراد در دانشگاه های غربی و یا با دروس 
غربی ترویج شده در دانشگاه های داخل تحصیل کرده اند و 

به مدارکشان افتخار هم می کنند.

روحانی در حاشیه جلسه هیئت دولت:

سال ۹۵ 
سال بسیاری ازگشایش ها بود!

سرلشکر جعفری:

روز به روز درحال گسترش توان دفاعی هستیم

»افشین یداللهی«
 خالق ترانه »معمای شاه« درگذشت

افشین یداللهی، شاعری که به خاطر خلق ترانه های ملی و وطن دوستانه 
شهرت یافته است، درگذشت.

این ترانه سرا، بامداد چهارشنبه 25 اسفند در مسیر آزادراه کرج - قزوین 
درحال رانندگی بود که دچار سانحه شد و درگذشت.

یداللهی که 48 سال سن داشت، به خاطر ترانه تیتراژهای پایانی بسیاری از 
سریال های تلویزیونی مشهور شده است. آخرین اثر وی، ترانه های آغاز و پایان 
سریال »معمای شاه« بود که با صدای سالار عقیلی اجرا شده اند. همچنین 
ترانه سریال »تبریز در مه« با مطلع »وطنم! ای شکوه پا برجا، در دل التهاب 
دوران ها« هم از دیگر آثار مهم این ترانه سراست. شب آفتابی، سریال غریبانه، 
شب دهم، میوه ممنوعه و مدار صفر درجه هم از دیگر سریال هایی هستند 

که ترانه تیتراژ پایانی آن ها توسط یداللهی سروده شده بود.
مجموعه تلویزیونی »رضاخان« 

تولید می شود
در پی استقبال از مجموعه مستند »در برابر طوفان« با موضوع حکومت 
پهلوی دوم، مجموعه مستند مشابهی درباره »رضا شاه« با روایت ناگفته هایی 
از حکومت پهلوی اول، به کارگردانی مهدی فارسی و به تهیه کنندگی مرکز 

مستند سوره حوزه هنری و بسیج صداوسیما تولید می شود.
محســن یزدی، مدیر مرکز مســتند ســوره حوزه هنری و تهیه کننده 
مجموعه »در برابر طوفان« در گفت وگو با خبرنگار کیهان گفت: از دو سال 
قبل، با توجه به فرمایشات رهبر انقلاب درباره ضرورت پرداختن به تاریخچه 
حکومت پهلوی و از طرف دیگر، جریان تطهیر و بزک این خاندان پادشاهی، 
ما را واداشت تا کار مستندسازی درباره پهلوی اول و دوم را شروع کنیم. به 
ویژه اینکه در این حوزه کار جدی کم انجام شده و بسیاری از مردم اطلاعات 
اندکی درباره واقعیت های رژیم پهلوی دارند. به همین دلیل مستند پهلوی 
دوم با نام »در برابر طوفان« به کارگردانی مهدی نقویان را در 10 قســمت 
تولید کردیم که دهه فجر امســال از سیما پخش و با استقبال خوبی مواجه 
شد. مستند پهلوی اول هم به کارگردانی مهدی فارسی در دست تولید است 

که حدود پنج ماه دیگر کار تولید آن به پایان خواهد رسید.
وی افزود: ما ابتدا قصد داشــتیم که این مستند را در قالب یک قسمت 
بسازیم. اما وقتی کار تحقیق و پژوهش را شروع کردیم، با دریایی از مطالب و 
اطلاعات مهم روبرو شدیم که دیدیم نمی توان آنها را در یک قسمت منعکس 
کرد. به همین دلیل هم مستند »رضا شاه« در 16 قسمت روایت خواهد شد.

یزدی ادامه داد: برخلاف تصور اولیه ما، تصاویر آرشیوی از دوره رضاشاه 
بســیار زیاد است، اما متأســفانه دسترسی به این تصاویر دشوار است. چون 
مراکزی که نگهداری از این تصاویر آرشیوی را برعهده دارند، آنها را در اختیار 
دیگران قرار نمی دهند. همچنین ما با کمک مورخ هایی چون موسی حقانی 
و یعقــوب توکلــی، متن این مجموعه را آماده کرده ایم و کم کم به ســمت 

تدوین می رویم.
وی درباره اهمیت پرداختن به تاریخ پهلوی گفت: متأســفانه به خاطر 
کم کاری هــای ما، فرد اوباش و بی ســروپایی مثل رضاخان تبدیل به ابزاری 
برای زیر سؤال رفتن حقانیت انقلاب شده است! این درحالی است که کارنامه 
خاندان پهلوی به قدری سیاه است که بررسی و معرفی آن به مردم، می تواند 
نقاط قوت جمهوری اسلامی را بیش از پیش نمایان کند. بهترین وسیله برای 

بیان این واقعیت ها نیز تصویر است.
مدیر مرکز مســتند سوره در پایان بر ضرورت همکاری نهادهای دارای 
تصاویر آرشیوی با مستندسازها تأکید کرد و اظهار داشت: مراکز تحقیق باید 
به مراکز تولید وصل شوند و در زمینه ارائه آرشیو کمک کنند. وضعیت طوری 
اســت که حتی مرکز مستند سوره حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی و 
بسیج صداوسیما هم در زمینه تولیدات خود برای دسترسی به این آرشیوها 
دستشان بسته است. این درحالی است که ما حتی حاضریم هزینه کنیم تا 
آن دسته از آرشیوهای نگاتیو را به قالب های جدید تبدیل و دوباره دراختیار 
این مراکز قرار دهیم. به نظرم باید یک جایی واسطه ارتباط مراکز دارای آرشیو 

با مراکز تولید فیلم و مستند شوند تا این مشکل حل شود.
مدیر تولید اشرف پهلوی هم

 از جایزه »فروشنده« دفاع کرد!
بهمن فرمان آرا طی یادداشتی در یکی از نشریات زنجیره ای ، سیل انتقاداتی 
که به جایزه اسکار فیلم »فروشنده« شده بود را »مزخرفات صد تا و یه غاز« 
خواند و ضمن حسود خواندن منتقدان، نقد آنها را به گزند و شرارت تعبیر کرد! 
فرمان آرا برای منطقی دانستن جایزه فیلم »فروشنده«، از فیلم »شازده 
احتجاب« خودش در سومین جشنواره شاهنشاهی فیلم تهران مثال آورده 
که گویا در آن زمان هم »منتقدان و حســودان«! جایزه وی را فرمایشــی و 

سفارشی خوانده بودند! 
این در حالی است که جشنواره فیلم تهران اساسا یک جشنواره فرمایشی 
بود که طی 6 دوره در سال های 1351 تا 1356 از سوی  دفتر مخصوص فرح 
پهلوی برگزار شد و اتفاقا دوره ای که فیلم فرمان آرا یعنی »شازده احتجاب« 
جایزه بهترین فیلم را دریافت کرد یکی از پرحاشیه ترین دوره های آن محسوب 
شد که اغلب نشریات داخلی و خارجی در آن زمان به سفارشی بودن جایزه 
اول جشنواره برای فرمان آرا اشاره کردند. در آن زمان فرمان آرا از کارگزاران 
درباری به شــمار می رفت، چراکه پس از مدتی کار برای برادران اخوان )از 
وابســتگان دربار( و یک دوره خوش خدمتی در تلویزیون شاهنشاهی و تهیه 
و اجرای برنامه ای ظاهرا ســینمایی )که در آن حتی به تجلیل از فیلم ضد 
اسلامی »محلل« نیز پرداخت( قرار بود برای مدیریت تولید موسسه فیلمسازی 
اشرف پهلوی و شوهر سومش مهدی بوشهری پور موسوم به »شرکت صنایع 

گسترش سینمای ایران« دعوت شود! 
از همین روی وقتی فیلم ضعیف »شــازده احتجاب« که نوشته یکی از 
خبرچینان ساواک به نام هوشنگ گلشیری بود، در حضور فیلم های قوی تری 
مانند »نگهبان شب« )لیلیانا کاوانی( و »جاگرنات« )ریچارد لستر( و ... )که 
در همان جشــنواره سوم فیلم تهران شرکت داشتند( جایزه بهترین فیلم را 
گرفت، اگرچه اغلب کارشناســان و منتقدان ســینما در بهت و حیرت فرو 
رفتند! اما آنها که با ســاز و کار و سازمان جشنواره مذکور آشنایی داشتند، 
چندان متعجب نشدند، چرا که مانند 2 سال قبل همچنان یکی از وابستگان 
دربار به نام عبدالمجید انصاری، وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه شاه )که 
هیچ گونه سابقه سینمایی نداشت( در هیئت داوران جشنواره حضور داشت. 
وی تنها فردی بود که علیرغم هرگونه اطلاعات و صبغه سینمایی در هر 6 

دوره جشنواره فیلم تهران عضو هیئت داوری آن قرار گرفت!
سفارشی بودن جایزه فیلم »شازده احتجاب« بیش از حد واضح و روشن 
بود از همین روی در دوره بعد جشــنواره یاد شــده، بسیاری از سینماگران 
برجســته، دیگر دعوت جشنواره را برای حضور در هیئت داوری نپذیرفته و 
اعتبار این هیئت نزول چشــمگیری پیدا کرد اما همچنان وزیر شــاه در آن 

حضور داشت!
حالا فرمان آرا به قول معروف »شاهد از غیب« آورده و برای اثبات حقانیت 
اســکار »فروشنده« از جایزه فرمایشی فیلم »شازده احتجاب« در زمان شاه 

مثال آورده و در واقع ناخواسته برای ادعای منتقدان مصداق آورده است!
اما در اینجا یک بار دیگر بداخلاقی متوجه نشــریات زنجیره ای و افراد 
مورد وثوقشان اســت که برخلاف ادعاهای شداد و غلاظ خود معمولا هیچ 
نقد و انتقادی را برنتابیده و با ســخیف ترین کلمات و عبارات آنها را خطاب 
می کنند و این بار از زبان یک وابســته دربار شــاه که آن هم به تبهکارترین 
جناح رژیم یاد شده یعنی اشرف پهلوی )سرکرده باندهای مخوف قاچاق مواد 
مخدر( سرسپرده بود، منتقدین جایزه یک فیلم را حسود و شرور می خوانند!

مهر تایید
 آسمان بیدار کرد از خواب خوش خورشید را

عشــق زد بر گردنش یک رشته مروارید را
عطــر نرگس ها وزید و باز باران خنده کرد

مست کرد از گوشــه هر نغمه اش ناهید را
باد بر گیســوی بــاغ انتظارش شــانه زد

تا به رقص انداخت موجش شاخه های بید را
ماه پشــت پــرده بــالا زد حجــاب ابر را

تا زمیــن بهتر ببینــد آنچــه می تابید را
چند قرن است این غزل ها از بیانت عاجزند

واژه هــا وا کرده انــد اینجا لــب تمجید را
ای یقین محض هرکه پشت در جامانده است

می رســد روزی که می کوبــد در امید را
آه! وقتــی لحظه تحویل دل ها باشــی و...

بــا اذان خــود گواراتر کنی ایــن عید را
من کلاس اول شــعرم  اجازه یک ســوال

می زنــی بر دفترم با مهر خــود تایید را؟
 زهرا محمودی

آفتاب عدل
ای واژه نهفتــه بــه دل هــای منتظــر

نامــت بــه بــاور همــه اعصار، منتشــر
 چشمم به جمعه خیره شد ای آفتاب عدل

لختــی بتــاب، تا بشــود ظلم، منکســر
جان های تشنه با تو چه سیراب می شوند

دل های خســته در طلب توست، منحصر
قــدری ببار و دشــت بیارای و ســبز کُن

لطف خدا به ما همه در توســت، مســتتر
ای ذوالفقار تشــنه عــدل ای ضمیر پاک

ای از ریا و ظلم و ســتم، ســخت منزجر
برچین بســاط ظلم و ستم را، از این زمین

بفکــن به خاک، پشــت ریا، شــاه مقتدر
در آرزوی یــک نفســم، در هــوای تــو

منتظــر دل هــای  بــه  نهفتــه  واژه  ای 
مصطفی معارف

شعر آدینه
قســم به جــان تــو ای آشــنای دیرینه

همیشــه پــاک و صمیمــی، زلال آئینه
تمام خواب مرا، شــب به شــب معطّر کرد

گلــی شــبیه تــو، آرام و بــا طمأنینــه!
همین که اســم تو و حــرف جاده می آید

در ســینه دوبــاره  نــدارد  قــرار  دلــم 
نشســته بی تو در ایــن ازدحــام تنهایی

آئینــه نــگاه  در  ای  غمــزده  غــروب 
تمــام هفتــه بــه دنبــال واژه می گردم

وَ شــعر می کنم آخــر، تــو را در آدینه!
 سید اکبر سلیمانی

کشورهای ایران و روسیه و ترکیه در سومین 
دور مذاکرات آستانه با صدور بیانیه ای مشترک 
بر پایبندی به تقویت آتش بس در سوریه تأکید 

کردند.
نشست عمومی و پایانی اجلاس آستانه 3، پس از 
چند دور نشســت های تخصصی دو و چندجانبه بین 
هیئت های ایران، ترکیه و روسیه، عصر چهارشنبه در 

پایتخت قزاقستان برگزار شد.
در این نشست که با حضور هیئت های نمایندگی 
سه کشور ایران )به سرپرستی حسین جابری انصاری 
معاون عربی و آفریقای وزارت امور خارجه(، روسیه )به 
سرپرستی لاورنتیف نماینده ویژه پوتین در امور سوریه( 
و ترکیه )به سرپرستی اونال معاون خاورمیانه و آفریقای 
وزارت خارجه( برگزار شد، معاون وزیر خارجه قزاقستان 
به عنوان میزبان اجلاس، گزارشی درباره دستاوردهای 

روند آستانه تا امروز ارائه کرد.

سه کشور ضامن آتش بس در سوریه، در طول این 
نشســت ضمن توافق در خصوص تحکیم رژیم ترک 
مخاصمات، گفت وگوهایی درباره اجرای نظام نظارت 
ســه جانبه بر آتش بس و تنظیم ترتیبات کاری روند 
آستانه انجام دادند. مطابق توافق به عمل آمده در این 
نشست، اجلاس آتی کارشناسی روند آستانه در تاریخ 
29 و 30 فروردین 96 در تهران و دور چهارم کنفرانس 
آســتانه در تاریخ 13 و 14 اردیبهشت 96 در آستانه 

برگزار خواهد شد.
بر اساس این گزارش، نشست »آستانه 3« با صدور 
بیانیه  مشترکی، اعلام کرد که کشورهای ایران، روسیه 
و ترکیــه بر پایبندی به تقویت آتش بس در ســوریه 

تاکید کردند.
رئیس هیئت روسیه در سومین دور مذاکرات آستانه 
گفت: تشکیل کمیته پیش نویس قانون اساسی جدید 
سوریه را در آستانه مورد بحث و بررسی قرار می دهیم.

پایان اجلاس آستانه 3

تأكید ایران، روسیه و تركیه
 بر تقویت آتش بس در سوریه

عضو کمیته سه نفره بررسی مدرک تحصیلی 
حسین فریدون با اشاره به نهایی شدن گزارش 
پرونده گفت:  از نظر ما تخلف در پرونده تحصیلی 

حسین فریدون محرز است.
سیدمحمدجواد ابطحی نماینده مردم خمینی شهر 
در گفت وگو با فارس، درباره آخرین وضعیت پیگیری 
پرونده تحصیلی حسین فریدون دستیار ویژه و برادر 
حسن روحانی رئیس جمهور گفت: بعد از مکاتبات و 
مصاحبه هایی که با دســت اندرکاران دانشگاه شهید 
بهشــتی، وزارت علوم و ســازمان سنجش داشتیم و 
رؤیت مدارک گزارشــی درباره نحوه جذب حســین 
فریدون در رشــته روابط بین الملل پردیس دانشگاه 
شهید بهشتی تنظیم شده است که تقدیم کمیسیون 

آموزش خواهد شد.
وی ادامه داد: گزارش با توجه به مدارک و مستندات 
تهیه شده است و در جمع بندی آن به تخلفات سازمان 
سنجش و دانشگاه شــهید بهشتی در جریان پرونده 

تحصیلی حسین فریدون اشاره شده است.
ابطحــی بــا تأکید بر اینکه روال جذب حســین 
فریدون، طبیعی و قانونی نبوده است، گفت: کمیسیون 
آمــوزش در این باره تصمیم خواهد گرفت و ســپس 

موضوع به مجلس ارجاع خواهد شد.

عضو کمیته سه نفره بررسی مدرک تحصیلی برادر 
رئیس جمهور به ثبت نام غیرقانونی، فقدان مدارک لازم 
و عدم تأیید از سوی گروه مربوطه در دانشگاه شهید 
بهشتی اشاره کرد و اظهار داشت: از نظر ما تخلف در 
پرونده تحصیلی حسین فریدون محرز است و پرونده 

مشمول اعمال ماده 236 خواهد شد.
گفتنی است بر اساس ماده 236 آیین نامه داخلی 
مجلس شــورای اســلامی، هرگاه حداقل 10 نفر از 
نمایندگان و یا هرکدام از کمیســیون ها، عدم رعایت 
شؤونات و نقض یا استنکاف از اجرای قانون یا اجرای 
ناقص قانون توسط رئیس جمهور و یا وزیر و یا مسئولان 
دستگاه های زیرمجموعه آنان را اعلام کنند، موضوع 
بلافاصله از طریق هیئت  رئیســه جهت رسیدگی به 
کمیسیون ذی ربط ارجاع می شود و کمیسیون حداکثر 
ظرف 10 روز موضوع را رسیدگی و درصورت وارد بودن 
با اظهارنظر صریح، گزارش خود را از طریق هیئت رئیسه 

به مجلس ارائه می دهد.
در تبصــره 1 این ماده تصریح شــده اســت که 
چنانچه نظر مجلس بر تأیید گزارش باشــد موضوع 
جهت رسیدگی به قوه قضائیه و سایر مراجع ذی صلاح 
ارسال شده تا خارج از نوبت و بدون تشریفات دادرسی 

رسیدگی کنند.

ابطحی عضو کمیسیون بررسی:

تخلف در پرونده تحصیلی حسین فریدون 
محرز است

رئیس اسبق ســازمان صدا و سیما برای 
کاندیداتوری  اعلام  رسما  انتخابات سال ۹6 

کرد.
به گزارش فارس، سیدعزت الله ضرغامی، رئیس 
اسبق سازمان صدا و سیما با انتشار متنی در صفحه 

شخصی اش رسما اعلام کاندیداتوری کرد.

وی در صفحه شــخصی اش نوشت: »با انگیزه 
اصلاح مدیریت کلان کشــور و پاسخ به مطالبات 
شــرافتمندانه مردم و حل مشــکلات آنان، دعوت 
جبهــه مردمی انقلاب، برای حضــور در انتخابات 
ریاست جمهوری 96 را پذیرفتم و پای بندی به عقل 

و تصمیم جمعی آنان را لازمه موفقیت می دانم«.

ضرغامی اعلام كاندیداتوری كرد
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